Metody a prostředky varování a informovanost
obyvatelstva při mimořádných událostech

Michaela Marxová

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Bakalářská práce je na téma „Metody a prostředky varování a informovanost obyvatelstva

při mimořádných událostech“. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktic-

kou část. Teoretická část se zabývá základními pojmy typu, co je hasičský záchranný sbor,

informování, integrovaný záchranný systém, krizová situace, mimořádná událost a ochrana

obyvatelstva. Druhá kapitola obsahuje legislativu, týkající se problematiky varování. Další

kapitoly se podrobněji zaměřují na varování, krizové řízení, mimořádné události, tísňové

informace a informovanost obyvatelstva. Následující kapitola seznamuje s problematikou

praktické části. Praktická část je věnována dotazníkovému šetření, díky němuž došlo

k mnoha zjištěním a získání důležitých informací ze stran obyvatelstva ORP Rýmařov

a Hasičského záchranného sboru okresu Bruntál. Dotazníkové šetření je vyhodnoceno po-

mocí SWOT analýzy. Závěr bakalářské práce je věnován návrhu zlepšení v dané proble-

matice.

Klíčová slova: dotazníkové šetření, informovanost, mimořádná událost, varování.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with "Methods and instruments of warning and awareness of the

population in case of extraordinary events". The bachelor thesis is divided into theoretical

part and practical part. The theoretical part deals with basic concepts such as: what is fire

brigade, passing an information, integrated rescue system, crisis situation, extraordinary

event and protection of the population. The second chapter contains the legislation for alert

issues while the other chapters are focused more on alerts, crisis management, emergen-

cies, emergency information and population awareness. The following chapter introduces

the practical part and its issues. The practical part is devoted to the questionnaire survey,

which has resulted in many findings and gaining important information from the parties of

the ORP Rýmařov and the Fire Rescue Brigade of Bruntál. The questionnaire survey is

evaluated using SWOT analysis. The conclusion of the bachelor thesis is devoted to the

proposal for improvement in the given issue.

Key words: questionnaire survey, awareness, extraordinary event, warning.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou Metody a prostředky varování a informovanost obyva-

telstva při mimořádných událostech. Stále častěji slyšíme z médií či jiných prostředků

o různých teroristických útocích v zahraničí. Toto téma je v současné době velice závažné

a nesmí se podceňovat. Už v dřívější době byli naši prarodiče vystaveni různým mimořád-

ným událostem, jako byly například živelní pohromy, války a epidemie. V dnešní době,

kdy dochází k rozvoji průmyslu, se díky zneužití nově vyvíjených technologií zvyšuje rizi-

ko ohrožení společnosti. V České republice dochází v současné době převážně k technic-

kým haváriím, požárům, dopravním nehodám a povodním. Je velmi důležité se těmto mi-

mořádným událostem zcela a jistě vyvarovat. V současnosti se tato rizika zvyšují a my

jako obyvatelé České republiky bychom s tím měli něco dělat. Každý obyvatel by měl mít

znalost o tom, jak se při vzniku mimořádné události zachovat a jaká rizika mohou nastat.

Všude kolem nás je v současné době spoustu rizik, která negativně ovlivňují naše životy,

zdraví a majetek. Pokud každý obyvatel přidá „ruku k dílu“, snadněji odoláme vzniklé

mimořádné události a zabráníme tak možnému ohrožení života, zdraví a majetku. Proto je

zapotřebí vědět, jak se v daném případě zachovat, jaká nebezpečí můžeme očekávat a jak

tomuto nebezpečí co nejlépe čelit. Informovaná laická veřejnost při možných mimořád-

ných událostech ví, jaké nebezpečí může očekávat, jak se má zachovat, aby nenastala ne-

zvládnutelná panika. Důležité pro obyvatelstvo je, aby se zúčastňovalo odborných besed,

přednášek a cvičení, které pořádá nejen hasičský záchranný sbor. Potřebné je přečíst si také

dostupné prospekty či příručky, kde bývají hrozící rizika stručně, jasně a pro laickou veřej-

nost srozumitelně popsána a v případě krizového stavu se jimi mimo jiné i řídit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Tato kapitola definuje základní pojmy, které nejčastěji používám ve své bakalářské práci

a jsou spojeny s danou problematikou varování a informovanosti obyvatelstva před mimo-

řádnými událostmi.

1.1 Hasičský záchranný sbor (HZS)

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru, definuje HZS jako bezpečnostní

sbor, jehož základní funkce je chránit život a zdraví obyvatel, životní prostředí dále maje-

tek a zvířata před požáry či jinými mimořádnými událostmi nebo krizovými situacemi.

HZS zajišťuje bezpečnost České republiky. Koordinuje civilní nouzové plánování, ochranu

obyvatelstva, požární ochranu, integrovaný záchranný systém, krizové řízení a další úkoly,

které jsou uvedeny v zákoně o HZS. [9]

1.2 Informování

Informováním se rozumí informovanost právnických a fyzických osob o typu ohrožení

a připravovaných opatřeních. Způsob jejich provedení zabezpečuje obecní úřad a zaměst-

navatel na základě informací poskytnutých především Hasičským záchranným sbo-

rem. [11]

1.3 Integrovaný záchranný systém (IZS)

IZS lze formulovat jako řízený postup složek při přípravě na mimořádné události či krizo-

vé situace a při vykonávání záchranných a likvidačních prací. [20]

Do základních složek IZS se řadí: Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky po-

žární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytova-

telé Zdravotnické záchranné služby, Policie České republiky.

Do jiných složek IZS se řadí: vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, obecní policie,

orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení

civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným

a likvidačním pracím. [25]
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1.4 Krizová situace

Dle zákona o integrovaném záchranném systému č. 239/2000 Sb., se krizovou situací ro-

zumí mimořádná událost, kdy je narušená kritická infrastruktura, nebo ostatní nebezpečí,

při nichž jsou vyhlášené stavy a to - stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu či

válečný stav. [3, 30]

1.5 Mimořádná událost

Mimořádnou událost můžeme definovat jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných čin-

ností člověka nebo přírodními vlivy. Dále to můžou být havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují vykonání záchranných a likvidačních prací. [3]

1.6 Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva zahrnuje veškeré potřeby civilní ochrany, zejména varování, evaku-

aci, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a jiná opatření, která se týkají zabezpečení

ochrany jeho života, zdraví a majetku. [3]
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2 LEGISLATIVA

V České republice existuje plno platných zákonů, vyhlášek a nařízení vlády ve vztahu

k varování a informovanosti obyvatelstva při mimořádných událostech. Daná problematika

je ustanovena v právním řádu, který obsahuje zásadní požadavky a podmínky, jak má va-

rování a informovanost obyvatelstva při mimořádných událostech správně fungovat.

Mezi základní dokumenty České republiky patří:

 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,

 Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.

Právní úprava vztahující se k varování obyvatelstva:

Zákon České národní rady č. 133/1985 Sb., o požární ochraně.

Cílem zákona je vymezit základní podmínky pro ochranu života, zdraví občanů a majetku

před požáry a pro poskytování pomoci při mimořádných událostech. Zákon o požární

ochraně obsahuje osm částí. [1]

Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně

některých zákonů.

V zákoně jsou ukotveny předpisy Evropské unie, zákon zařizuje výkon státní správy

v oblasti, rozhlasového a televizního vysílání. Zákon o provozování rozhlasového a tele-

vizního vysílání obsahuje patnáct částí. [2]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů.

Zákon podrobně definuje integrovaný záchranný systém, popisuje jeho základní a ostatní


[…]


události chovat, mohou být sdíleny přes sociální sítě. Problematiku obměny a modernizace

ovlivňuje dostupné financování. Pro laiky byl vytvořen i seriál s názvem „Štěstí přeje při-

praveným“, který je tvořen krátkými videi a slouží jako instrukce, jak se chovat při nasta-

lých mimořádných událostech. Seriál byl natočen Institutem ochrany obyvatelstva Lázně

Bohdaneč se spoluúčastí Ministerstva vnitra Generálního ředitelství Hasičského záchran-

ného sboru. Jednotlivá videa obsahují například varovný signál a tísňová volání. Důležitý

faktor zde tvoří financování modernizace technologie, která zvýší povědomí ochrany oby-

vatelstva u neinformované veřejnosti.

Třetím mým návrhem je vytvořit kapesní seznam pro obyvatelstvo s důležitými tísňovými

čísly a umístit jej do zdravotnických a školních zařízení, do maloobchodů a velkoobchodů,

na poštu, na městský úřad a také do kaváren či jídelen. Je zapotřebí, aby obyvatelstvo mělo

tato důležitá tísňová telefonní čísla na očích, pokud by se něco stalo, ať ví kam zavolat.

Obyvatelstvo může zpanikařit a nemusí si vždy vzpomenout na čísla integrovaného zá-

chranného systému.
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Čtvrtým mým návrhem je zvýšit informovanost ze strany Hasičského záchranného sboru

pro obyvatelstvo na téma: Jak se zachovat při povodni nebo požáru. Většina obyvatel neví,

jak by se zachovala při požáru nebo povodni. Nemají tušení, kam by šli, kdyby bylo nej-

hůř. Myslím si, že je zapotřebí poskytnout každé obci pro jejich obyvatele mapy

s evakuačními středisky. Ani já a moje rodina bychom nevěděli, kde máme evakuační stře-

disko, kdybych minulý rok nevypracovávala projekt „Bezpečná rodina.“

Pátým mým návrhem je zvýšit informovanost o poskytovaných besedách, přednáškách či

cvičeních HZS. Zlepšit ze strany Hasičského záchranného sboru propagaci o konání besed,

přednášek nebo cvičení. Většina obyvatel by se jich chtěla účastnit, ale nevědí, že se akce

o mimořádných událostech konají. Hasičský záchranný sbor to může pocítit v malé účasti

obyvatelstva. Zajistit vystupování dětí z mateřských škol, základních škol na pořádaných

akcích, děti vždy zvýší návštěvnost, ať už svými rodiči i prarodiči. Zvýší se i informova-

nost o pořádané akci.

Šestým mým návrhem je dostatek odborně vyškolených a zkušených pracovníků, kteří

budou eliminovat možné hrozby ohrožení obyvatelstva, majetku a životního prostředí.

Vzdělání odborně připravených profesionálních hasičů jim nástup do funkce umožní zvlá-

dat jednotlivé zásahy bez velkých obtíží. Vyškolený personál bude schopen aktivně využít

své získané znalosti. Dále bych apelovala na pravidelné prověřování odborné způsobilosti

všech pracovních pozic. Důležitou součástí výkonu profese je možná podpora profesionál-

ních hasičů ze strany odborníků, jako např. psychologů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala metodám a prostředkům varování a informovanosti obyva-

telstva při mimořádných událostech. Každý obyvatel by měl mít znalost o tom, jak se při

vzniku mimořádné události zachovat a jaká rizika mohou nastat. Všude kolem nás je

v současné době spoustu rizik, která negativně ovlivňují naše životy, zdraví a majetek.

V současnosti se zvyšují rizika a my jako obyvatelé České republiky bychom měli mít zá-

jem tyto hrozby odvrátit.

Úvodní kapitola definuje základní pojmy typu, co je to informování, integrovaný záchran-

ný systém, krizová situace, mimořádná událost a ochrana obyvatelstva. Druhá kapitola

obsahuje legislativu, která se týká problematiky varování a informovanosti obyvatelstva při

mimořádných událostech. Další kapitoly se podrobněji zaměřují na varování, plán varování

obyvatelstva, krizové řízení, mimořádné události, tísňové informace a informovanost oby-

vatelstva. Osmá kapitola je zaměřena na základní připravenost obyvatelstva ORP Rýma-

řov.

Podstatou bakalářské práce byla praktická část, která se zabývala dotazníkovým šetřením,

obyvatelstva ORP Rýmařov a Hasičského záchranného sboru okresu Bruntál. Dotazníkové

šetření bylo vyhodnoceno pomocí SWOT analýzy, kdy jsem zjistila silné a slabé stránky,

také příležitosti a hrozby. Cílem mého průzkumu bylo zjistit, jakým způsobem hasičský

sbor v okrese Bruntál varuje a informuje obyvatelstvo při mimořádných událostech a zda

varování a informace ze strany obyvatel v ORP Rýmařov je vnímáno jako dostačující. Za-

jímala jsem se o nejčastější vzniklé mimořádné události v okrese Bruntál ze strany HZS

a o to které mimořádné události si obyvatelstvo uvědomuje nebo které zná. Důležitým zjiš-

těním jsou i dostupné zdroje informovanosti pro obyvatelstvo.

Stanovené cíle mé bakalářské práce byly splněny. Došlo k potřebnému zmapování a zjiště-

ní skutečnosti formou dotazníkového šetření. Stanovila jsem návrhy opatření ke zlepšení:

poskytnout obyvatelstvu aktuální příručky či letáky pro veřejnost, vytvořit seznam důleži-

tých telefonních čísel, zvýšit informovanost veřejnosti Hasičským záchranným sborem, jak

se chovat při konkrétní mimořádné události, dále zvýšit propagaci pořádaných aktivit

hasičského záchranného sboru a vzdělávání profesionálních hasičů.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 75
