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Téma bakalářské práce: Metody a prostředky varování a informovanost obyvatelstva

při mimořádných událostech

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená práce je členěna do dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části

autorka popisuje v 6 kapitolách základy problematiky varování a informování. Zde v kapitole

3.2 popisuje „jednotný systém varování a informování“. V textu kapitoly však hovoří o

„jednotném systému varování a vyrozumění“ V 7. kapitole popisuje autorka cíle práce a

použité vědecké metody. Praktická část je tvořena celkem 5 kapitolami, v nichž studentka

naplňuje jeden z hlavních cílů práce a to „analýzu a zhodnocení problematiky varování a

informování obyvatelstva na regionální úrovni“. Naplnění druhého hlavního cíle „obdobná

analýza na celostátní úrovni“ (viz kapitola 7.1) v práci absentuje. Bakalářskou práci celkově

hodnotím jako zdařilé dílo a navrhuji ji k obhajobě.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké základní nedostatky systému „varování a informování obyvatelstva“ jste při své práci

identifikovala?

2. Považujete využití prostředků moderní techniky za vhodné pro rozvoj řešené oblasti?

Pokud ano, konkretizujte oblasti, v nichž je možno tyto prostředky využití.
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V Uherském Hradišti dne…27.5.2017………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně